Cum autem mihi sat erit, haec de morbo

comitiali idiopathico monuisse; superest nunc,
ut de altera specie sympathica dictâ nonnulla
traderem.

Epilepsia sympathica ex infinitis fere causis
ortum habere potest, quae diligenter perqui-
renda, ut ad mali sedem quam proximam appli-
centur remedia.

Causae autem, quae partes praecipuas agunt
in hoc morbo, sunt in infantibus retentio ster-
coris, dura nimis coagulatio lactis, humores a-
cres & acidi tormina excitantes, dentitio, ro-
siones & irritationes à lumbricis, variolae, do-
lores omnes violenti utcunque nati. In iis ae-
tatis paulo grandioris, præ caeteris vermes, ir-
ritationes ab assumptis crudis, acidis austerioris,
calor ingens, motusque nimius, expletio nimia
ventriculi, & similia. In iis ad pubertatem acce-
dientibus, ipsa pubertatis irritatio, veneris appe-
tentia, aliaque similia. In virginibus eadem, ut &
mensium defectus, horum suppressio, fluor albus,
passio hysterica. In mulieribus eadem, ut & men-
sium, sanguinis, aut aliasmodi humoris, sive à
naturâ, sive arte profectum profluvium ni-
mium, aut inimica suppressio, affectus animi
ingentes, ut terror, metus, & similia. In
viris ebrietas præcipue ope liquorum, quibus
spiritus vini præpollet, motus validus & calor
nimius, febres, dolores ingentes, præcipue
capitis, materies podagraria intempestive retro-
cedens, & superiora occupans, haemorrhoi-
dum, ulcerum & similiū suppressio, pletho-
ra, aliaque ejusmodi quamplurima.

In

In omnibus, autem horum, retentio puris,扇iei, vel humorum acrum alicubi stagnantium coactio, tales nervorum distentiones & morbum comitialem seu epilepsiam efficere possunt.

Hinc etiam patet, atque cautionis loco id minime praetermitti debet, quod paroxysmi in hac morbi specie circa novam plenamque lunam maxime oriri possint, ob inflationem turgidam humoribus inductam, licet minus certe, quam in priori specie idiopathica dicta.

In curatione autem epilepsiae ex sympathia ortae eradicari debet morbus primigenius, adjectis simul medicamentis, quae ad inordinatum spirituum animalium motum compescendum aptissima sunt; licet non directe ad primum morbum respiciant: Exempli gratia, si infans membrorum distentionibus tentatus sit, inquiero sedulo per signa variolarum, dentitionis, & torminum, an his laboret, aut alio quolibet morbo, qui nervos valide irritare potest, & hoc semel patefacto, distenta membra inde oriri maxime probabile est.

De epilepsia, prout id malum, auctorum consensu fere communi, sub nomine idiopathicō & sympathico cognitum sit, satis dixisse videamus; sequitur igitur ut de quadam alia hujus morbi specie, cui, si quis idiopathicae verae nomen dabit, haud inepte id fiet, nunc quaedam dicenda.

Haec species ab ipsa nativâ nervorum constitutione debili & infirmâ pendet, & puellis teneris, foeminisque delicatis maxime fami-

liaris est: Hinc fit, ut ob levissimas res in tremores agantur musculi, & praeter voluntatem artus se convulsos exhibeant.

His omnibus, praecipue si obesae, frigidae, & melancholicae sunt temperationis, conve- niunt medicamenta antihysterica & antiepileptica dicta, amara, chalybeia, equitatio, &c. si vero ad indolis hec tiae naturam potius ac- cedant, tunc lac asinum bibendum bis terve quotidie praebere opportunum erit, adjunctis ut plurimum spiritus cornu cervi guttis paucis, & dum haec fiant, idoneis intervallis, inter- ponenda sunt & parca tantum portione assu- menda medicamenta jam antea memorata, us- que dum robustiores evadant.

Dignoscitur autem haec species a prioribus, eo quod nullo non tempore hujusmodi imbelles, seu viros, seu foeminas aggreditur, quo- ties ab inexpectato quolibet eventu licet le- vissimo, hisce animis incidat metus aut terror.

Hujusmodi vero ordinis quotquot sint, qui- bus tales adsint nervi natales, pulsum habent ce- lerem & debilem, & ab exinanitionibus in pe- jus ruunt, nisi parcae admodum, potius quam modicae instituantur. Hujus autem rei ratio, ut mea fert opinio, hoc fundamento nititur, nimirum, acrimonia & tenuitate magis, quam lentore, & crassitudine, plerumque pollere humores, & revera hanc ob causam, ut opini- nor, evenit, quod lac asinum & similia leni- entia & demulcentia adeo ad ea proficere pos- sint, quae in hisce morbis curandis inprimis quae-

quaerenda sunt, ut huic medendi rationi praecaeteris omnibus semper erit gloria palmae.

Tetanus.

Pag. 40. l. penult. *Validissima convulsio.*] In sede autem hujus mali invenienda, non raro accidit, multum lucis adducere nervorum tabulas. Etenim si aliquid irritans vel ex dolore, gravitate, &c. in nervi progressu vel ejus ramis se non manifestet, malum in cerebro vel spinali medulla haerere valde probabile est. Sin autem in ipsis nervis quodammodo laesis, revera adsit earum distentionum causa principalis, integrum sanitatem denuo revocandam vix expectare fas est; nisi ipsi parti male affectae applicari possint medicamenta manu chirurgi, cui rarissime datur tuta potestas. Tentanda interea sunt ea in morbo comitiali nuper proposita, praecipue ulcera arte excitata, malo patenti quam proxime posita, ut & fatus anodynii, si forsitan horum ope leniatur dolor (qui hoc in casu necessario acerrimus est) aut materies foras tendere sollicitetur, & tandem evacuari possit.